⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁸ Decretales Gregorii IX, Liber quintus, Titulus 38, De poenitentibus, Caput 14: *Quum ex eo. W: A. Friedberg, Corpus Iuris Canonici. Editio Lipsiensis Secunda, Pars Secunda, Decretalium Collectiones. Graz 1955, kolumna 888-889.*

Respondetur. secundum .sanctum. thomam in quarto distincione vicesima. dicit

Consulendum est hominibus qui. consequuntur indulgentias ne propter hoc ab operibus penitentie iniunctis abstineant. ut ex indulgentijs remedium .contra. futura peccata. consequantur Eciam si a debito. pene essent immunes. sed quia ut frequenter homines plurium penarum debitores sunt quam sciant et credant

Ideo esse omnino consulendum quod non utantur talibus remissionibus indulgentiarum in hac uita sed ut reseruent sibi eas ad purgatorium.

Quinto queritur an .vnus homo uiuus posset alteri uiuo mereri indulgentias.

Respondetur. secundum sanctum thomam super quarto distincione vicesima quod non. nisi dans indulgentias sic daret quicumque facit hoc uel. pro quocumque fit hoc .scilicet. pro quo datur. indulgentia Ille habeat tantam indulgentiam tunc ualeret ei. pro quo fieret nec tunc iste qui opus. faceret daret ei. indulgentiam sed ille qui indulgentias .sub predicta. forma. dedit

Ex hac solucione potest solui .proportionabiliter. sexta. questio. qua. queritur, vtrum indulgentie valeant existentibus in purgatorio

dicitur secundum sanctum thomam super distincione [k.60b] quadragesima quinta libro⁹ quarto sententiarum quod simpliciter loquendo .eis non ualeant nec quis meretur. eis indulgentias nisi fierent sub tali forma., quicumque fecerit hoc uel. illud ipse pater eius uel quicumque ei adiunctus in purgatorio detentus tantum. de indulgentia habebit.

Odpowiada się według Świętego Tomasa. „Na Czwartą Księgę Sentencji”, dystynkcja dwudziesta, mówi¹⁰:

Trzeba radzić ludziom, którzy zdobywają odpusty, by z tego powodu nie wstrzymywali się od uczynków pokutnych, aby z odpustów otrzymać pomoc przeciw przyszłym grzechom, choćby byli wolni od należnej im kary, ale ponieważ, jak często, ludzie są dłużnikami wielu kar, jak wiedzą i są przekonani.

Dlatego koniecznie trzeba radzić, żeby w tym życiu nie korzystali z takich odpuszczeń odpustów, lecz by zachowali je sobie do czyśćca.

Po piąte pyta się, czy jeden żywy człowiek może drugiemu żywemu wysługuwać odpusty.

Odpowiada się według świętego Tomasza „Na Czwartą (Księgę Sentencji)”, dystynkcję dwudziestą¹¹, że nie, chyba że dający odpusty tak by dał: ktokolwiek czyni to, albo dla kogokolwiek dokonuje się to, mianowicie dla kogo jest dane, ten niech ma tak wielki odpust. Wtedy byłby ważny dla tego, dla którego by się dokonał. A wtedy nie ten, kto wykonał czyn, dawałby mu odpust, lecz ten, kto nadał odpusty w powyższej postaci.

Z tego rozwiązania można stosownie rozwiązać zagadnienie szóste w którym pyta się, czy odpusty są ważne dla będących w czyśćcu.

Powiedziane jest według świętego Tomasza, na czterdziestą piątą dystynkcję „Czwartej Księgi Sentencji”¹², że mówiąc prosto, dla nich nie są ważne, i nikt nie zasługuje im odpustów, chyba że stają się w takiej formie: ktokolwiek zrobiłby to, lub owo, sam ojciec jego, lub ktokolwiek z nim związany, w czyśćcu więziony, tyle będzie miał odpustu.

⁹ Decretales Gregorii IX, Liber quintus, Titulus 38, De poenitentis, Caput 14: *Quum ex eo*. W: A. Friedberg, *Corpus Iuris Canonici. Editio Lipsiensis Secunda, Pars Secunda, Decretalium Collectiones. Graz 1955*, kolumna 888-889.

¹⁰ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 20, q. 1, a. 3.

¹¹ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 20, q. 1, a. 3.

¹² S.Th., *In 4 Sent.*, d. 45, q. 2, a. 3.

Ex hoc non solum viuo sed. eciam mortuo prodest indulgentia diceres si sic tunc prelatus .ut puta. supperior posset libitu. suo animas de purgatorio liberare et haberet soluere illos qui sunt sub terra.

Respondetur. quod non quia ad hoc ut indulgentie. valeant requiritur conueniens et rationalis causa. nec soluit illos sub terra .sed porrigit auxilium

C

Quoad secundum .scilicet. de precibus sanctorum est dicendum quod preces ecclesie sibi subueniunt ex caritate per preces seu oraciones suas

Vnde ecclesia triumphans orat deum pro ecclesia militante et hijs qui in purgatorio quia plus ardent caritate in patria quam fuerunt in via et in via orauerunt pro viujs et pro defunctis igitur. cum caritas non. excidat adhuc existentes in patria orant pro viujs et pro defunctis

Eciam huius oppositum asserere est. error. quorundam hereticorum dicentium sanctos¹³ pro nobis non orare contra .quos publice dicimus in letanijs Sancte petre ora. pro nobis.

Eciam dicit sanctus thomas. super quarto distinctione decima quarta. quod illi qui heretici sunt contra. articulum fidei .qui. est communio. sanctorum. hic¹⁴ queruntur quinque

Primum ex quo. sancti in. celo orant pro nobis queritur an nostras oraciones possimus ad eos dirigere. rogando ut orent pro nobis

Respondetur secundum. sanctum thomam super quarto distincione decima quinta quod illud .quod orando petimus est beata .uita. ut dicit Augustinus quia.

Z tego, że nie tylko żywemu, lecz także zmarłemu odpust pomaga, rzekłbyś: jeśli tak, wtedy prałat, jak uznaj, wyższy, mógłby według swej woli uwalniać dusze z czyśćca i miał rozwiązywać tych, którzy są pod ziemią.

Odpowiada się, że nie, bo do tego, by odpusty miały moc, potrzebna jest stosowna i rozumna przyczyna, a tych pod ziemią nie rozwiązuje, lecz podaje pomoc.

Co do drugiego, mianowicie o modlitwach Świątych, należy powiedzieć, że modlitwy Kościoła pomagają mu z miłości przez jego prośby czyli modły.

Stąd Kościół Tryumfujący modli się do Boga za Kościół Walczący i tych, którzy w czyśćcu, gdyż bardziej płoną miłością „w ojczyźnie” niż płonęli „w drodze”, a w „drodze” modlili się za żywych i za zmarłych. Więc skoro miłość nie ginie, nawet będąc „w ojczyźnie” modlą się za żywych i umarłych.

Także przeciwieństwo tego twierdzić jest błędem niektórych heretyków, mówiących, że Świąci za nas się nie modlą. Wbrew nim otwarcie mówimy w Litaniach: Świąty Piotrze, módl się za nami!

Również świąty Tomasz mówi „Na Czwartą” (Księgę Sentencji), w dystynkcji czternastej, że ci, którzy są heretykami wbrew artykułowi wiary, którym jest Świątych Obcowanie¹⁵, pytają tu o pięcioro:

Pierwsze: skoro Świąci w niebie modlą się za nami, pyta się, czy możemy do nich kierować nasze modlitwy, prosząc, by modlili się za nami.

Odpowiada się według świątego Tomasa, „Na Czwartą” (Księgę Sentencji), dystynkcja piętnasta, że tym, o co modląc się prosimy, jest życie błogosławione¹⁶,

¹³ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁵ Kwestia ta jest obecna w S.Th., *In 4 Sent.*, d. 45, q. 3, a. 2, a nie w d. 14.

¹⁶ S.Th., *In 4 Sent.*, d. 45, q. 3, a. 2, a nie – jak podano w tekście – d. 15.

[k.60vc] omnia. alia que. petimus non petimus nisi quod ad uitam beatam ordinantur. Vitam autem beatam solus deus habet. dare sancti uero possunt nobis. cooperari per preces suas et merita ut nobis detur

oratio igitur. proprie directe fit. .ad solum deum a quo expectamus quod orando .petimus

ffit etiam ad sanctos. oratio uel. deprecacio ut eorum precibus et meritis uitam beatam optineamus

Igitur dicitur Iob. quinto. voca. si est. et ad aliquem sanctorum conuertere suppliciter rogans. eum ut oret pro te quia vocare nostrum secundum gregorium ibidem Est humili prece deum deprecari ergo cum uolumus deum [[deprecari]] orare debemus ad sanctos conuerti. ut pro nobis orent.

Secundo queritur an. maior. sanctus plus sit orandus quam minor

Respondet santus thomas super quarto distincione quadagesima prima et ibidem soluit tres sequentes questiones dicit enim quamuis superiores sancti sint deo magis accepti utile tamen .est. minores aliquando orare Et hoc propter quinque rationes.

Prima. Quia quandoque aliquis habet maiorem deuotionem ad sanctum minorem quam ad maiorem ex deuotione autem maxime dependet oracionis effectus.